
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

Oggetto: Borse di studio
Conferimento di n. 1 borsa di studio presso IRPET in materia di analisi quantitativa macro e meso
economica e ambientale. Indizione della selezione pubblica per titoli ed esame ed approvazione del
bando di selezione.

CIG: n.p.

CUP: n.p.

IL DIRETTORE

Richiamate  le  norme  per  il  conferimento  delle  borse  di  studio  per  attività  di  formazione  e
specializzazione presso l'IRPET, di cui al Titolo IV del regolamento per l'accesso all'impiego e per
il conferimento di borse di studio, nel testo disposto dal Direttore con determinazione n. 15 del 15
aprile 2013 e modificato con determinazioni n. 22 dell'11 giugno 2013 e n. 31 del 10 settembre
2013

Visto,  in  particolare,  l'art.  34,  comma  1,  del  predetto  regolamento,  ai  sensi  del  quale:  "Il
conferimento delle borse di studio avviene mediante selezione pubblica con le modalità stabilite dal
Direttore in sede di approvazione dei programmi delle borse, nel rispetto di quanto stabilito al
precedente articolo 5, comma 1, lettere a), b) e c)."

Richiamata  la  determinazione  del  Direttore  dell'IRPET  n.  22  del  15.06.2021  con  la  quale  si
autorizza il  conferimento di n.1 borsa di studio in materia di  analisi  quantitativa macro e meso
economica e ambientale, della durata di 12 mesi, ed ammontare lordo annuo omnicomprensivo di
euro 24.000,00, 

Dato atto che le attività di formazione correlate alla borsa di cui al presente provvedimento hanno
come particolare ambito di applicazione le attività di studio sui temi legati all’analisi e utilizzo del
modello  Input/output  a  livello  multi  regionale  e  multi  nazionale,  nonché  sui  temi  dell’analisi
energetica ed ambientale, avuto riguardo, in particolare, alla gestione della risorsa idrica

Rilevato che tale attività di formazione si inserisce nella realizzazione del progetto  “Un modello
IDROeconomico multisettoriale  a livello  REGIOnale  per  la  stima delle  pressioni  sulla  risorsa
idrica”  che  IRPET  sta  svolgendo  in  partenariato  con  l’Università  degli  Studi  di  Firenze,
Dipartimento di Scienza per l’economia e l’impresa (DISEI)- in qualità di capofila-,  nell’ambito
del  “Bando  per  la  promozione  di  progetti  di  ricerca  a  supporto  dell’attuazione  della  Strategia
Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile “Bando Snsvs 2” indetto dal Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare 

Considerato infatti che il progetto “IdroRegio” presentato da DISEI e IRPET è stato ammesso al
relativo finanziamento ministeriale (codice di riferimento del progetto: NP: 1.18 – TOSCANA)  e
che,  nell’ambito  delle  attività  finanziate,  di  cui  alla  “Descrizione  analitica  del  finanziamento
destinato  alle  azioni  di  ricerca  effettuate  da  IRPET”(addendum  al  modulo  di  adesione  del
partenariato trasmesso da IRPET a DISEI in data 22 gennaio 2021 (prot. n. 149)),  è prevista, tra
l’altro, la realizzazione di una borsa di studio  sulle tematiche in oggetto al fine di promuovere le
attività di studio e specializzazione correlate al progetto di ricerca 



Ritenuto pertanto di indire apposita selezione pubblica per titoli ed esame per il conferimento di n. 1
borsa di studio in materia  di  analisi  quantitativa macro e meso economica e ambientale, con le
modalità previste dal vigente regolamento di accesso all'impiego e per il conferimento delle borse di
studio presso l'IRPET, integrate dalle disposizioni stabilite per la borsa in oggetto dal Direttore con
la  già  citata  determinazione  n.  22  del  15.06.2021  nell’allegato  Programma  di  formazione,  e
specificamente:

- il  conferimento della borsa di studio avviene mediante selezione pubblica per titoli  ed esame,
consistente in una prova orale, con i contenuti e le modalità stabilite dal Direttore dell'IRPET nel
bando di selezione;
- la partecipazione alla selezione per il conferimento delle medesime è limitata a laureati da non più
di  cinque  anni  alla  data  di  scadenza  del  termine  per  la  presentazione  delle  domande  di
partecipazione;
- la durata della borsa è fissata in 12 mesi, con rinnovo ammesso in via eventuale e per un massimo
di  ulteriori  12 mesi,  subordinato alla  verifica dello  stato di  attuazione  del progetto di  ricerca e
formazione cui la borsa è connessa ed alla valutazione dei risultati raggiunti;
- la graduatoria risultante dalla selezione per il conferimento delle borse di cui trattasi avrà validità
di  12  mesi  a  decorrere  dalla  data  del  provvedimento  di  approvazione  e  potrà  essere  utilizzata
esclusivamente nell'ambito dei progetti di formazione, cui il bando di selezione si riferisce, per la
eventuale sostituzione del titolare della borsa di studio

Visto  il  bando  di  selezione  per  il  conferimento  di  n.  1  borsa  di  studio  in  materia  di  analisi
quantitativa  macro  e  meso  economica  e  ambientale nel  testo  di  cui  all'allegato  'A'  al  presente
provvedimento

Visto  richiamato,  per  quanto  compatibile,  l’art.  19  comma  2  del  Regolamento  per  l’accesso
all’impiego ed il conferimento delle borse di studio secondo cui “Il termine per la presentazione
delle domande non può essere inferiore a trenta giorni a decorrere dal giorno successivo alla data
di pubblicazione del bando sul BURT. Per motivate esigenze organizzative e funzionali tale termine
può essere ridotto fino a quindici giorni”

Considerato che nel caso di specie si ravvisa la necessità di ridurre il termine suddetto a 15 giorni in
quanto la borsa di studio in oggetto si inserisce, come già precisato, nell’ambito del finanziamento
del progetto IDROREGIO approvato dal “Bando per la promozione di progetti di ricerca a supporto
dell’attuazione della Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile “Bando Snsvs 2”” che deve
essere realizzato entro i termini dallo stesso stabiliti, ovvero entro settembre 2022

Ritenuto, pertanto, al fine di rispettare le scadenze previste, procedere con celerità all’avvio della
medesima

Considerata  altresì  la  necessità,  per  l’effettuazione  della  procedura  di  selezione,  di  garantire  il
rispetto della normativa nazionale e regionale sulle misure emergenziali per il contenimento della
pandemia da Covid-19, dato il termine per la fase di emergenza sanitaria fissato al 31 luglio,

Vista l’ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 119 del 9 dicembre 2020 e quanto da
ultimo  disposto,  per  quanto  compatibile  con  la  selezione  in  oggetto,  dall’articolo  10  del  D.L.
44/2021 recante «Misure   urgenti   per   il contenimento dell’epidemia da Covid-19, in materia di
vaccinazioni  anti  SARS-CoV-2,  di  giustizia  e  di  concorsi  pubblici»,  come  convertito  con  L.
76/2021 

Ritenuto,  dunque,  in  virtù  della  normativa  nazionale  e  regionale  richiamata  e  dei  protocolli
ministeriali  in  materia,  optare  per  una  modalità  di  effettuazione  della  prova  orale  in
videoconferenza, adottando altresì apposite Linee Guida per assicurare il corretto svolgimento della
prova da remoto, quali individuate nel documento allegato ‘B’ al presente atto e sua parte integrante



Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto previsto
all'art.  34, comma 2, del regolamento per l'accesso all'impiego e per il conferimento di borse di
studio

Dato atto che il presente provvedimento non è sottoposto a controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di disporre, con le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente
riportate, l'indizione di una selezione pubblica per titoli ed esame per il conferimento di n. 1
borsa di studio  in materia di  analisi quantitativa macro e meso economica e  ambientale
della durata di 12 mesi, dell'ammontare lordo annuo omnicomprensivo di 24.000,00 euro,
con le modalità di cui al Titolo IV del vigente regolamento per l'accesso all'impiego e per il
conferimento di borse di studio presso l'IRPET ed alle condizioni sopra espresse e stabilite
nella determinazione n. 22 del 15.06.2021;

2. di approvare il bando di selezione relativo al conferimento della sopra specificata borsa di
studio, nel testo di cui all'allegato ‘A' al presente provvedimento;

3. di  disporre  la  pubblicazione  del  suddetto  bando  nel  Bollettino  Ufficiale  della  Regione
Toscana, ai sensi di quanto previsto all'articolo 35, comma 3, del regolamento per l'accesso
all'impiego e per il conferimento di borse di studio presso l'IRPET;

4.  di adottare le Linee guida per l’effettuazione della prova d’esame in modalità remota, nel
testo allegato ‘B’ al presente provvedimento;

5. di rinviare ad altro specifico provvedimento, da assumere successivamente all'espletamento
della  selezione  pubblica  di  cui  al  presente  atto,  l'autorizzazione  di  spesa  correlata  al
conferimento  delle  borse  di  studio,  dato  atto  di  quanto  espresso  nella  più  volte  citata
determinazione  del  Direttore  n.22  del  15.06.2021 di  approvazione  del  Programma delle
borse di studio presso IRPET.


